
COMUNE DI ALPIGNANO
Provincia di Torino

AREA SERVIZI ALLA PERSONA

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE DI AREA

347 / 2018

UFFICIO ISTRUZIONE

OGGETTO: SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO PER GLI ALUNNI
FREQUENTANTI LE SCUOLE PRIMARIE E SECONDARIA DI I° GRADO
DEL COMUNE DI ALPIGNANO PER L'ANNO 2018/2019. –
APPROVAZIONE DOCUMENTAZIONE DI GARA. IMPEGNI DI SPESA.
CIG 75649423A0

 

L’anno  duemiladiciotto addì  dieci del  mese  di  luglio 

negli uffici del Comune siti in Viale Vittoria, 14 Alpignano.

 



    
OGGETTO:   UFFICIO ISTRUZIONE  
SERVIZIO  DI  TRASPORTO  SCOLASTICO  PER  GLI  ALUNNI  FREQUENTANTI  LE
SCUOLE PRIMARIE E SECONDARIA DI I° GRADO DEL COMUNE DI ALPIGNANO PER
L'ANNO  2018/2019.  –  APPROVAZIONE  DOCUMENTAZIONE  DI  GARA.  IMPEGNI  DI
SPESA.
CIG 75649423A0

IL DIRETTORE DI AREA

Richiamate le norme che disciplinano l'assolvimento dell'obbligo scolastico ed in particolare l'art. 
42 del D.P.R. 616/77 e l'art. 327 del D. Lgs. 297/94 che trasferiscono a Province e Comuni le 
strutture,  i  servizi  e  le  attività  destinate  a  facilitare  tale  assolvimento  mediante  erogazioni  e 
provvidenze in denaro o mediante servizi individuali o collettivi a favore degli studenti;

rilevato che al fine di rendere effettivo il diritto allo studio, in attuazione degli art. 3 e 34 della  
Costituzione, è dovere istituzionale dei Comuni fornire, anche ai sensi delle Leggi Regionali n. 49 
del 29 aprile 1985 e n. 28 del 28 dicembre 2007, tra gli altri, il servizio di trasporto scolastico 
degli alunni frequentanti le scuole dell'obbligo;

dato atto che il Comune di Alpignano da anni garantisce l'accesso alle scuole site nel territorio 
comunale agli alunni alpignanesi residenti in zone e quartieri distanti dalle scuole medesime e 
difficilmente raggiungibili a piedi istituendo il servizio di trasporto scolastico;

considerato che l'appalto affidato alla ditta GHERRA per l'anno scolastico 2017/2018 è scaduto 
nel mese di giugno 2018 e che, quindi, si rende necessario avviare le procedure per l’affidamento 
del medesimo servizio per il prossimo anno scolastico 2018/2019;

considerato che il servizio di trasporto scolastico:

- sarà organizzato per gli alunni delle scuole primarie “G. Matteotti” e “F. Turati”, per gli iscritti 
alla  scuola  “A.  Gramsci”  che  sono attualmente  ospitati  nelle  suddette  scuole  e  per  la  scuola 
secondaria  di  primo grado “A.  Tallone”  per  il  periodo settembre  2018 –  giugno 2019,  come 
indicato dal calendario scolastico approvato dalla Regione Piemonte;

- non sarà attivato per la scuola dell'infanzia in quanto la normativa vigente non individua come 
obbligatorio il servizio per tale ordine di scuola e che le domande pervenute negli anni a decorrere  
dal 2010 ad oggi non hanno raggiunto il numero minimo previsto per l'attivazione del servizio, 
così come stabilito dall'art. 14.4 del Regolamento dei Servizi Scolastici Comunali approvato con 
deliberazione di Consiglio Comunale nr. 30/2009;

- dovrà coprire, se necessario e richiesto, l'intero territorio comunale.

Considerato che il servizio di sorveglianza sugli scuolabus della scuola primaria e secondaria di 
primo grado sarà organizzato successivamente, se le disponibilità di bilancio lo permetteranno, 
mediante affidamento prioritario a cooperative e/o ditte del territorio e avrà durata presunta di due 
mesi dall'inizio dell'anno scolastico;

considerata  la  volontà  dell'Amministrazione  comunale  di  confermare,  per  l'anno  scolastico 
2018/2019, la  gratuità del  servizio di trasporto scolastico per le famiglie i  cui figli  sono stati  
iscritti al plesso Gramsci e che saranno ospitati presso le scuole Turati e Matteotti anche per l'anno 
scolastico 2018/2019;



considerato che, per agevolare le famiglie in condizioni economiche disagiate, e comunque al fine 
di richiedere agli utenti una contribuzione commisurata alle possibilità del nucleo famigliare, si 
procederà  alla  differenziazione  delle  rette  sulla  base  delle  fasce  ISEE  già  approvate  con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 41/2011.

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 27/3/2018 di approvazione del Bilancio 
Triennale 2018/2019/2020;

Visto il Regolamento dei Servizi Scolastici Comunali approvato con deliberazione del  Consiglio 
Comunale n. 30/2009;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 96 del 28/5/2018 contenente gli  indirizzi per 
l'espletamento della gara per l'anno scolastico 2018/2019.

Considerato che il servizio dovrà prevedere la seguente organizzazione di massima:

− n. 2 tratte giornaliere (una di andata e una di ritorno) per cinque giorni a settimana;
− n. di mezzi sufficienti a garantire la seguente copertura: n. 1 mezzo per la scuola Matteotti, 

1 mezzo per la scuola Turati, 4 mezzi per la scuola Gramsci e 2 mezzi per la scuola Tallone 
che svolgeranno il servizio su due turni differenti, così per un numero totale di n. 22 tratte 
giornaliere;

− n. 175 giorni di lezione, come da calendario scolastico approvato dalla Regione Piemonte 
per le scuole primarie e secondarie di 1° grado che frequentano 5 giorni a settimana, per 
cui si prevedono n. 2800 tratte annue;

Atteso che, posto un importo a base d'asta di € 49,50 a tratta oltre IVA 10%, l'importo complessivo 
dell'appalto è stimato in € 138.600,00 oltre IVA 10% e così per € 152.460,00; 

Richiamato il D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, cosiddetto Nuovo Codice degli Appalti e s.m.i.;

Dato atto che:

− il servizio in oggetto si configura come Servizio speciale di Trasporto passeggeri su strada 
(CPV 60130000-8) e quindi rientrante in un settore ordinario e soggetto pienamente alle 
disposizioni del richiamato codice degli appalti;

− ai sensi dell'art. 35 del D. Lgs. 50/2016 l'importo dell'appalto risulta inferiore alla soglia 
comunitaria; 

− ai  sensi  dell'Art.  36  del  D.  Lgs.  50/2016  l'affidamento  del  servizio  avverrà  tramite 
procedura  negoziata  previa  consultazione,  ove  esistenti,  di  almeno  cinque  operatori 
economici;

− ai sensi dell'art. 95 comma 4 lettera c) del D. Lgs. 50/2016 l'aggiudicazione del servizio 
avverrà  mediante  l'utilizzo  del  criterio  del  minor  prezzo  trattandosi  di  servizio 
caratterizzato da elevata ripetitività;

− saranno invitati a presentare l'offerta economica un minimo di 6 operatori economici che 
verranno selezionati sulla base della loro specificità del servizio fra le ditte presenti nel 
circondario, poiché è richiesto che le stesse siano in grado di fornire mezzi sostitutivi in 
caso di guasti entro 30 minuti dal verificarsi dell'evento.

Visti gli allegati:

– Capitolato d'oneri
– Lettera di invito
– Istanza di partecipazione
– Dichiarazione possesso requisiti tecnici e finanziari



– Offerta Economica
– Patto di Integrità
– Codice di comportamento

atteso  che  ai  sensi  del  Decreto  legislativo  14  marzo  2013,  n.  33  “Riordino  della  disciplina 
riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle 
pubbliche  amministrazioni”  i  dati  del  presente  atto  saranno  pubblicati  nella  sezione 
“Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale;

visto il D.Lgs. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione contabile” come modificato 
dal D.Lgs. 126/2014;

dato atto che l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro il 31/12/2018 per la quota parte periodo 
Settembre/Dicembre ed entro il 31/12/2019 per la quota parte periodo Gennaio/Giugno;

atteso che l'adozione del presente provvedimento compete al direttore d’Area ai sensi dell'art. 107 
e 109 del T.U. della legge 267 del 18.8.2000 in materia di Ordinamento degli enti locali;

D E T E R M I N A

1) Di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del dispositivo;

2) Di approvare, per le finalità di cui in premessa i seguenti allegati:
Capitolato d'oneri
Lettera di invito
Bando di gara 
Istanza di partecipazione
Dichiarazione possesso requisiti e assenza di cause ostative
Dichiarazione possesso requisiti tecnici e finanziari
Offerta Economica
Patto di Integrità
Codice di comportamento
Formulario DGUE
che fanno parte integrante e sostanziale del presente atto, per l'affidamento in appalto del 
servizio di trasporto scolastico degli alunni delle scuole primarie e secondaria di I° grado 
del Comune di Alpignano (periodo Settembre 2018/Giugno 2019);

3) Di procedere ad invitare n. 6 operatori economici, come stabilito dal Nuovo Codice dei 
Contratti, D. Lgs 5/2016 alla presentazione della loro migliore offerta, secondo il criterio 
del prezzo più basso sulla base d'asta stabilita in € 49,50 a tratta IVA 10% esclusa.

4) Di  dare  atto  che  il  valore  presunto  dell'appalto  ammonta  ad  €  138.600,00  IVA 10% 
esclusa, così per complessivi € 152.460,00.

5) Di  prenotare  pertanto  la  somma  presunta  complessiva  di  €  152.460,00  per  il  periodo 
settembre 2018/ giugno 2019, nella maniera seguente:

- per il periodo settembre 2018 / dicembre 2018 
€  53.638,30  sul  capitolo  11744  “Assistenza  Scolastica  Trasporto”  codice  di  bilancio
4.06.1.0103  Piano  dei  Conti  finanziario  1.03.02.15.002  del  Bilancio  di  Previsione
2018/2020 Anno Finanziario 2018 (Imp. 2018/804);

- per il periodo gennaio 2019 / giugno 2019



€  98.821,70  sul  capitolo  11744  “Assistenza  Scolastica  Trasporto”  codice  di  bilancio  
4.06.1.0103  Piano  dei  Conti  finanziario  1.03.02.15.002  del  Bilancio  di  Previsione  
2018/2020 Anno Finanziario 2019 (Imp. 2019/84);

6) Di nominare, quale responsabile del procedimento amministrativo, il dipendente di ruolo 
Marinella  Gambaiani,  nella  sua  qualità  di  direttore  di  Area  Servizi  alla  Persona  del 
Comune di Alpignano;

7) Di  identificare  la  presente  gara  di  appalto  mediante  Codice  Identificativo  Gara  (CIG) 
75649423A0

L'Istruttore
GAMBAIANI Marinella

IL DIRETTORE DI AREA
Firmato digitalmente
Marinella Gambaiani

(data 10/07/2018)
    



□ PARERE FAVOREVOLE DI  REGOLARITA’ TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITA’ E LA 
CORRETTEZZA DELL’AZIONE AMMINISTRATIVA (Art. 147 bis c.1 D.Lgs. N. 267/2000)  

Alpignano, li 10/07/2018        
                                                                          

  IL DIRETTORE DELL'AREA
GAMBAIANI Marinella

                                                                              (firmato digitalmente)
________________________________________________________________________________

□ PARERE FAVOREVOLE DI REGOLARITA’ CONTABILE (Art.  147 bis c.1 D.Lgs.  N.267/2000)

□  VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA (Art. 147 bis c.1 DLgs. N. 267/2000)

Alpignano, li _________________________                  
  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

CANGINI dott. Massimo
                                            (firmato digitalmente)

________________________________________________________________________________

                    
                                                                                          


